
 

Decreto  n. 89/2020 
14 dicembre 2020 
 
Oggetto: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, con contratto di 

lavoro a tempo indeterminato, di n. 1 posto di Dirigente Amministrativo 
di II fascia presso l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia- 
Direzione Centrale Affari del Personale - Area Tematica “Gestione risorse 
umane, trattamento giuridico ed economico del Personale nell’ambito 
degli Enti di Ricerca”, indetto con delibera del 18 maro 2019 e con 
graduatoria approvata con Delibera del 23 giugno 2020. Utilizzo della 
graduatoria da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 
IL PRESIDENTE 

 
VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la 
costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto legislativo 25/11/2016, n. 218, concernente “Semplificazione 
delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 
7/08/2015, n. 124”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, concernente le “Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, emanato con Decreto del 
Presidente n.  78/2020 del 27/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale – 
Avviso di emanazione di cui al Comunicato su Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020), in particolare 
l’art. 7 comma 6, lett. c), il quale prevede che “Il Presidente adotta provvedimenti di 
competenza del Consiglio di Amministrazione nei casi di necessità e urgenza da 
sottoporre a ratifica nella prima riunione successiva del Consiglio stesso”;  
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, adottato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145/2020 del 22 luglio 2020, ed 
emanato con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21 ottobre 2020; 
VISTO il Regolamento del Personale dell’INGV, emanato con Decreto del 
Presidente n. 118/2018 del 14/5/2018; 
VISTO il Regolamento Generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 
(General Data Protection Regulation o GDPR); 



 

  

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101, avente a oggetto le 
Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
suddetto regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO il Piano Triennale delle Attività 2020-2022, approvato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 116/2020 del 19/06/2020; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 286/2016 
del 27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente 
dell’INGV; 
VISTA la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di Conversione, con modificazioni, del 
Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, in particolare 
l’articolo 100, comma 2, il quale prevede che: “I mandati dei componenti degli organi 
statutari degli Enti pubblici di ricerca di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 25 
novembre 2016, n. 218, ad esclusione dell'Istituto Nazionale di Statistica - ISTAT, il cui 
consiglio è validamente insediato con la nomina della maggioranza dei membri previsti 
e, se non integrato, decade il 31 dicembre 2020 sono prorogati, laddove scaduti alla data 
di entrata in vigore del presente decreto ovvero in scadenza durante il periodo dello stato 
di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri in data 31 gennaio 2020, fino al 
perdurare dello stato di emergenza medesimo. Si procede, in ogni caso, al rinnovo dei 
mandati dei componenti degli organi statutari degli enti di cui al presente comma, 
laddove scaduti alla data di entrata in vigore della legge di conversione del decreto-legge 
7 ottobre 2020, n. 125, entro il 31 gennaio 2021”; 
VISTO il Decreto Legge n. 125 del 7 ottobre 2020 come convertito dalla Legge 27 
novembre 2020, n. 159 - pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 3 dicembre 2020 -  
e in particolare l’articolo 1, comma 3; 
CONSIDERATO il bando di cui al codice DIRAMM-03-2019, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 24 del 26/03/2019, con il quale si procedeva alla indizione 
del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, con contratto di 
lavoro a tempo indeterminato, di n. 1 posto di Dirigente Amministrativo di II 
fascia presso l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia -  Direzione 
Centrale Affari del Personale.  Area Tematica “Gestione risorse umane, 
trattamento giuridico ed economico del Personale nell’ambito degli Enti di 
Ricerca”, con sede a Roma; 
DATO ATTO della intervenuta approvazione della graduatoria di cui al sopra 
citato concorso pubblico mediante decreto del Direttore degli Affari del 
Personale n. 206 del 13/06/2020; 



 

  

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante il Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, 
ed in particolare il comma 361, dell’art. 1, il quale statuisce che “le graduatorie 
dei concorsi per il reclutamento del personale presso le amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del medesimo decreto legislativo sono 
utilizzate esclusivamente per la copertura dei posti messi a concorso”; 
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante il Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, 
ed in particolare il comma 148, dell’art. 1, il quale dispone l’abrogazione dei 
commi da 361 a 362-ter e del comma 365 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145; 
VISTE le nota prot. n. 0100754/2020 del 06.10.2020 e prot. n. 0120913/2020 del 
19/11/2020 con le quali il Ministero dell’Economia e delle Finanze chiede di poter 
procedere all’assunzione di numero 2 unità di personale con qualifica 
dirigenziale da inquadrare nel ruolo del medesimo Ministero, mediante utilizzo 
della graduatoria di cui al citato bando e relativa assunzione del secondo e del 
terzo candidato risultati idonei in graduatoria; 
TENUTO CONTO che l’art. 9 della Legge n. 3/2003 e l’art. 3, comma 61, della 
legge n. 350/2003 dispongono che: “…..gli enti pubblici possono ricoprire i posti 
disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle 
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo 
comparto”;  
TENUTO CONTO che la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 
6351 del 13/03/2004 ritiene possibile “utilizzare le graduatorie concorsuali ancora 
valide approvate da altre amministrazioni mediante appositi accordi stipulati in 
applicazione della normativa vigente in materia di accesso agli impieghi nelle Pubbliche 
Amministrazioni e nel rispetto dei principi di cui all 'art. 97 della Costituzione”;  
VISTO l’art. 1, commi 147 e 148, della L. 27/12/2019 n. 160, ribadisce che le 
amministrazioni pubbliche possono utilizzare lo scorrimento di una graduatoria 
di altro Ente, previo accordo e al comma 149, modifica l’efficacia generale delle 
graduatorie dei concorsi delle pubbliche amministrazioni, prevista dall’art. 35, 
comma 5-ter, del D.lgs. 165/2001, stabilendone la validità di due anni dalla loro 
approvazione;  
VALUTATO che non si rilevano motivi ostativi all’accoglimento della richiesta;  
RAVVISATA la necessità di provvedere e considerato il carattere di urgenza, 
 

DECRETA 
 

1. di concedere il nulla osta all’utilizzo della graduatoria approvata con 
decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 206 del 13/06/2020 e 



 

  

relativa al concorso pubblico, per titoli ed esami, codice DIRAMM-03-
2019, per la copertura, con contratto di lavoro a tempo indeterminato, 
di n. 1 posto di Dirigente Amministrativo di II fascia presso l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia - Direzione Centrale Affari del 
Personale, Area Tematica “Gestione risorse umane, trattamento 
giuridico ed economico del Personale nell’ambito degli Enti di 
Ricerca”; 

2. per l’effetto, di concedere lo scorrimento della medesima graduatoria a 
favore del Ministero dell’Economia e delle Finanze per la relativa 
assunzione del secondo e del terzo candidato risultati idonei in 
graduatoria; 

3. di richiedere lo schema di accordo al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, al fine della relativa sottoscrizione e consentire il suddetto 
scorrimento. 
 

Il presente Decreto verrà sottoposto all’esame del Consiglio di 
Amministrazione per la prescritta ratifica, nella prossima seduta utile.  
 
               IL PRESIDENTE 
        Prof. Carlo DOGLIONI 

 
  
 

 


